BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2025/TT-BXD Hà Nội, ngày     tháng       năm 2025

THÔNG TƯ
Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng
_______________________________

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của
Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy
nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Pháp chế;

Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư bãi bỏ một số văn bản quy
phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm
quyền của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

Bãi bỏ toàn bộ các văn bản sau đây:

1. Thông tư số 13/2010/TT-BXD ngày 20 tháng 8 năm 2010 của Bộ trưởng
Bộ Xây dựng ban hành mẫu hợp đồng quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công
cộng đô thị.

2. Thông tư số 21/2010/TT-BGTVT ngày 10 tháng 8 năm 2010 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số
95/2009/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ quy định niên hạn sử
dụng đối với xe ô tô chở hàng và xe ô tô chở người.

2

3. Thông tư số 27/2010/TT-BGTVT ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về máy lái
thủy lực trên phương tiện thủy - Yêu cầu kỹ thuật và phương pháp thử.

4. Thông tư số 36/2010/TT-BGTVT ngày 01 năm 12 năm 2010 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành 04 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
về phụ tùng xe mô tô, xe gắn máy.

5. Thông tư số 39/2013/TT-BGTVT ngày 01 tháng 11 năm 2013 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xe đạp điện.

6. Thông tư số 47/2013/TT-BGTVT ngày 03 tháng 12 năm 2013 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
trong ngành Giao thông vận tải.

7. Thông tư số 18/2014/TT-BGTVT ngày 27 tháng 5 năm 2014 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vật liệu
và hàn thiết bị áp lực trong giao thông vận tải.

8. Thông tư số 39/2014/TT-BGTVT ngày 12 tháng 09 năm 2014 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu
nại, giải quyết tố cáo của Bộ Giao thông vận tải.

9. Thông tư số 66/2015/TT-BGTVT ngày 06 tháng 11 năm 2015 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành sửa đổi 1:2015 QCVN 68:2013/BGTVT
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xe đạp điện.

10. Thông tư số 45/2019/TT-BGTVT ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành 03 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về ắc
quy, động cơ sử dụng cho xe đạp điện và động cơ sử dụng cho xe mô tô, xe gắn
máy điện.

11. Thông tư số 23/2021/TT-BGTVT ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn về lập, phê duyệt, công bố danh mục dự
án; phương pháp, tiêu chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu và đấu thầu lựa chọn nhà đầu
tư các công trình dịch vụ chuyên ngành hàng không tại cảng hàng không, sân bay.

12. Thông tư số 26/2022/TT-BGTVT ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về ban hành văn bản quy phạm pháp luật
của Bộ Giao thông vận tải.

13. Thông tư số 12/2023/TT-BGTVT ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
23/2021/TT-BGTVT ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông
vận tải hướng dẫn về lập, phê duyệt, công bố danh mục dự án; phương pháp, tiêu
chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu và đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các công trình dịch
vụ chuyên ngành hàng không tại cảng hàng không, sân bay.

3

Điều 2. Bãi bỏ một phần văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm
quyền của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

Bãi bỏ Điều 4 Thông tư số 28/2023/TT-BGTVT ngày 29 tháng 9 năm 2023
của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông
tư trong lĩnh vực hàng không dân dụng.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30 tháng 8 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Thứ trưởng;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành
chính (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng;
- Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng;
- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T16:51:35+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Chu Thị Thuỷ<thuyct@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-10T15:25:57+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Nguyễn Văn Sinh<nguyenvansinh@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T09:37:10+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T09:42:47+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T09:43:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T10:18:48+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!